
Determinazione Dirigenziale N. 2914 / 2025 

Documento firmato digitalmente 

 

Determinazione Dirigenziale n. 2914 / 2025 
 

SETTORE LAVORO - CENTRI PER L'IMPIEGO 
Proposta n. 1450 / 2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE E ADOZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO "DOTE UNICA LAVORO 
PERSONE CON DISABILITA" APPROVATO CON DECRETO N. 18260 DELL'11/12/2025 DELLA 
DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO DI REGIONE LOMBARDIA - PIANO 
PROVINCIALE DISABILITÀ - MASTERPLAN FONDO 2023 � CUP H71B25000480002 

IL DIRETTORE 

Dr. Fabio De Marco 

Richiamati: 

-la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 17/02/2025 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027 e s.m.i; 

-la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 27/02/2025 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2025/2027 e s.m.i.; 

-Il Decreto del Presidente n. 59 del 18 marzo 2025: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027"; 

-il Decreto del Presidente della Provincia n. 64 del 24/03/2025 di approvazione del Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027 e s.m.i.; 

-il Decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De 
Marco dell'incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione 
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, 
del Settore Lavoro – Centri per l'Impiego e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e 
Sicurezza fino alla scadenza del mandato; 

- Il Decreto del Presidente della Provincia n. 151 del 26/06/2025 di aggiornamento del quadro 
organizzativo dell’Ente, con il quale, a partire dal 1° luglio 2025, sono stati riuniti in unico settore 
denominato “Settore Acquisti” i settori denominati “Settore Stazione appaltante – CUC di Area 
Vasta – Soggetto aggregatore” e “Settore Patrimonio e Provveditorato”; 



Determinazione Dirigenziale N. 2914 / 2025 

Documento firmato digitalmente 

Verificati: 

-il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione 
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), 
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 64 del 24/03/2025; 

-la coerenza del presente provvedimento con OBO n. 57 Politiche attive del lavoro SER57.005 
Bandi provinciali, regionali, nazionali, comunitari; 

Visti: 

-La Legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

-La Legge regionale 4 agosto 2003 n. 13 “Promozione all’accesso al lavoro delle persone disabili e 
svantaggiate” come integrata dall’art. 28 della l.r. n. 22/2006 che prevede il finanziamento, 
attraverso le risorse del Fondo regionale disabili (art.7 l.r. 13/03), di azioni mirate al sostegno di 
politiche integrate di istruzione, formazione professionale, inserimento e mantenimento lavorativo 
di persone disabili; 

-la Legge regionale 28 settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia”; 

-la Legge regionale 6 agosto 2007, n.19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 
della Regione Lombardia”; 

-la Legge regionale 4 luglio 2018, n. 9 che delega alle Province e alla Città Metropolitana di Milano, 
secondo il rispettivo ambito territoriale, l’esercizio delle funzioni gestionali relative ai procedimenti 
amministrativi connessi alla gestione dei Centri per l’impiego, compreso il Collocamento mirato di 
cui alla legge 68/1999. Rientrano nella delega anche la programmazione e la gestione dei 
procedimenti connessi all’erogazione delle misure finanziate con il Fondo l.r.13/2003 nell’ambito 
degli indirizzi regionali; 

-la D.G.R. X/7763 del 17 gennaio 2018 “Indirizzi regionali in materia di tirocini”; 

-il Decreto n. 11062 del 01 agosto 2025 “Integrazione procedure nei sistemi informativi regionali 
S.I.U.L. E S.I.U.F. e individuazione ambiti e livelli di responsabilità dei procedimenti 
amministrativi delegati, ex Allegato A della L.R. 22/2006 e s.m.i., e del trattamento dei dati ai sensi 
del regolamento (UE) 2016/679”; 

Considerato che 

-con Deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. 1334 del 13/11/2023 è stata 
determinata la consistenza del Fondo annualità 2023 ed il riparto tra Province e Città Metropolitane 
di cui quello della Provincia di Brescia pari a € 5.569.959.30 per la realizzazione di iniziative in 
favore dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità; 

-con nota Reg. Prot. Gen. n. 241768 del 22/12/2023 la Provincia di Brescia ha presentato a Regione 
Lombardia il Masterplan fondo 2023 per un totale di € 5.569.959,30; 

-con Decreto di impegno n. 18355 del 20/11/2023 la Direzione Generale Istruzione Formazione e 
Lavoro Regione Lombardia ha impegnato a favore della Provincia di Brescia di € 5.569.959,30 
suddivisi in € 2.784.979,65 per il 2024 e per € 2.784.979,65 per il 2025 per la realizzazione delle 



Determinazione Dirigenziale N. 2914 / 2025 

Documento firmato digitalmente 

azioni inerenti al Piano Provinciale Disabilità Fondo 2023 di cui € 1.520.000,00 per “Dote Unica 
Lavoro Persone Con Disabilità”; 

-con Determinazione dirigenziale n. 2809/2024 del 12/12/2024 veniva accertata e impegnata una 
prima parte della somma prevista da masterplan per “Dote Lavoro Persone Con Disabilità” per una 
la somma pari ad € 1.000.059,65; 

-con Determinazione dirigenziale n. 1148/2025 del 03/06/2025 veniva accertata e impegnata la 
quota a saldo della somma prevista da masterplan per “Dote Lavoro Persone Con Disabilità” per 
una la somma pari ad € 519.940,35; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta della regione Lombardia n. 3383 del 11/11/2024 di 
aggiornamento delle “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative a favore dell’inserimento socio-
lavorativo delle persone con disabilità” a valere sul Fondo Regionale L.R. 13/2003 annualità 2025 –
2026 che apporta una modifica sostanziale della DOTE UNICA LAVORO PERSONE CON 
DISABILITA e demanda alla struttura regionale competente la pubblicazione del relativo schema di 
avviso ai quali le Province si devono attenere nella gestione delle procedure di protocollazione, le 
modalità di istruttoria e liquidazione del bando e nell’utilizzo della nuova piattaforma informatica 
Regionale “Bandi e Servizi” (BES) messa a disposizione delle Province e di Città Metropolitana da 
Regione Lombardia; 

Acquisto che, tramite il sistema EDMA di Regione Lombardia, è garantita apposita registrazione 
particolare delle pratiche pervenute sul sistema BES, demandando alle Province e a Città 
Metropolitana il ruolo di Responsabile della conservazione, con riferimento all’applicazione della 
normativa vigente in materia di conservazione digitale, di cui al Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD); 

Considerato che a seguito di avvenuta interlocuzione con le Province e la Città Metropolitana per 
la definizione di un testo condiviso, è stato approvato con Decreto n. 18260 del 11/12/2025 della 
Direzione generale istruzione, formazione, lavoro con i relativi Allegati, parte integrante del 
provvedimento in argomento: 

-allegato A “Avviso DOTE UNICA LAVORO PERSONE CON DISABILITA”; 

-allegato B “Allegati DULD” contenete n. 23 moduli da utilizzare per tutte le fasi di sviluppo 
della Dote; 

-allegato C “Scheda dei servizi” contente la descrizione di tutti i servizi contemplati nella 
DULD; 

Ritenuto di dover adottare lo schema regionale a livello territoriale e di procedere con la 
pubblicazione sulla piattaforma informatica Regionale “Bandi e Servizi” (BES) dell’Avviso DOTE 
UNICA LAVORO PERSONE CON DISABILITA e i relativi allegati in attuazione del Masterplan 
Fondo 2023; 

Valutato che la pubblicazione del presente Avviso Dote Unica Lavoro Persone con Disabilità 
Fondo 2023, tramite la piattaforma BES, a far data dal 17 dicembre 2025, rende necessaria la 
chiusura anticipata al 16/12/2025 dell’Avviso approvato con Determinazione Dirigenziale n° 948 
del 10 maggio 2024 in gestione al sistema informativo provinciale Sintesi; 

Preso altresì atto che con il Decreto n. 18259 del 11/12/2025 della Direzione generale istruzione, 



Determinazione Dirigenziale N. 2914 / 2025 

Documento firmato digitalmente 

formazione, lavoro di Regione Lombardia è stato approvato il CATALOGO REGIONALE DEGLI 
OPERATORI ACCREDITATI AI SERVIZI AL LAVORO aventi i requisiti previsti dalla D.P.R. n. 
3383 del 11/11/2024, già condiviso con i Collocamenti mirati provinciali e che tale catalogo 
contenente i riferimenti di tutti gli operatori accreditati verrà reso disponibile sul portale del Settore 
Lavoro e Centri per l’Impiego nella pagina dedicata al Piano provinciale disabilità affinché le 
persone interessata a fruire dei servizi al lavoro messi a disposizione dalla Dote unica lavoro 
possano scegliere l’ente a cui potersi rivolgere; 

Accertata la disponibilità finanziaria pari ad € 1.670.000,00 per un importo pari ad € 1.000.059,65 
al capitolo 9000946 impegno 2025.336.1, per un importo pari ad € 519.940,35 e al capitolo 
9000496 impegno 2025.1838.1 e per un importo pari ad € 150.000,00 e al capitolo 9000496 
impegno 2025.1842.1 del bilancio in corso d’esercizio; 

Precisato che la Provincia di Brescia si riserva, sulla base degli esiti del monitoraggio finanziario e 
procedurale, di integrare la dotazione finanziaria con ulteriori risorse che si rendessero disponibili; 

Dato atto che la Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Grazia Compagnoni Funzionaria E.Q. 
in servizio presso il Settore Lavoro – Ufficio Collocamento Mirato e che non si trova in situazione 
di conflitto di interessi o di incompatibilità con gli operatori economici ammessi o ammessi con 
riserva e che non si trova in una delle condizioni previste dall’articolo 93, comma 5, del D.Lgs. n. 
36/2023; 

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Richiamato l’articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successiva modificazione 
e integrazioni; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate: 

1)di approvare e adottare lo schema regionale “DOTE UNICA LAVORO PERSONE CON 
DISABILITÀ” approvato con Decreto regionale n. 18260 del 11 dicembre 2025 e relativi Allegati, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

-allegato A “Avviso DOTE UNICA LAVORO PERSONE CON DISABILITA”; 

-allegato B “Allegati DULD” contenete n. 23 moduli da utilizzare per tutte le fasi di sviluppo della 
Dote; 

-allegato C “Scheda dei servizi” contente la descrizione di tutti i servizi contemplati nella DULD; 

2)contestualmente di provvedere alla chiusura anticipata al 16/12/2025 dell’Avviso approvato con 
Determinazione Dirigenziale n° 948 del 10 maggio 2024 in gestione al sistema informativo 
provinciale Sintesi e di pubblicare l’Avviso Dote unica lavoro persone con disabilità sulla 
piattaforma regionale “Bandi e Servizi” BES dal 17/12/2025; 

3)di garantire tramite il sistema EDMA di Regione Lombardia apposita registrazione particolare 
delle pratiche pervenute sul sistema BES, con il ruolo attribuito da Regione Lombardia di 
Responsabile della conservazione, con riferimento all’applicazione della normativa vigente in 



Determinazione Dirigenziale N. 2914 / 2025 

Documento firmato digitalmente 

materia di conservazione digitale, di cui al Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD); 

4)di imputare la spesa relativa alla Dote unica lavoro persone con disabilità di € 1.670.000,00 per 
un importo pari ad € 1.000.059, 65 al capitolo 9000946 impegno 2025.336.1, per un importo pari ad 
€ 519.940,35 al capitolo 9000496 impegno 2025.1838.1 e per un importo pari ad € 150.000,00 e al 
capitolo 9000496 impegno 2025.1842.1 del bilancio in corso d’esercizio del bilancio in corso 
d’esercizio esigibilità 2025 - OBO n. 57 Politiche Attive del Lavoro SER 57.005 Bandi provinciali, 
regionali, nazionali, comunitari; 

5)di riservarsi, sulla base degli esiti del monitoraggio finanziario e procedurale, di integrare la 
dotazione finanziaria con ulteriori risorse che si rendessero disponibili; 

6)di dare adeguata pubblicità all’Avviso tramite pubblicazione sul sistema Bandi e Servizi di 
Regione Lombardia e sulle pagine dedicate al Piano provinciale disabilità del portale lavoro e 
Centri per l’impiego della Provincia di Brescia; 

7)di recepire il CATALOGO REGIONALE DEGLI OPERATORI ACCREDITATI AI SERVIZI AL 
LAVORO approvato con Decreto n. 18259 del 11/12/2025 della Direzione generale istruzione, 
formazione, lavoro di Regione Lombardia, contenente i riferimenti di tutti gli operatori accreditati 
aventi i requisiti previsti dalla DGR n. 3383 del 11/11/2024 e a cui le persone con disabilità 
possono rivolgersi per fruire dei servizi messi a disposizione della Dote unica lavoro e che tale 
catalogo verrà reso disponibile sul portale del Settore Lavoro e Centri per l’Impiego nella pagina 
dedicata al Piano provinciale disabilità; 

8)di indicare quale Responsabile del procedimento la Dott.ssa Grazia Compagnoni Funzionaria E.Q. 
in servizio presso il Settore Lavoro –Collocamento Mirato e che non si trova in situazione di 
conflitto di interessi o di incompatibilità con gli operatori economici ammessi o ammessi con 
riserva e che non si trova in una delle condizioni previste dall’articolo 93, comma 5, del D. Lgs. n. 
36/2023; 

9)di dare atto che il CUP assegnato al sopra richiamato bando risulta essere il seguente 
H71B25000480002; 

10)di dare atto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è 
possibile presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, entrambi i 
termini decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio. 

Brescia, lì 17-12-2025 

Il DIRIGENTE 
FABIO DE MARCO 


